
DELIBERA N. 627/12/CONS 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA VALUTAZIONE ED
 
EVENTUALE MODIFICA DELLE CONDIZIONI TECNICHE ATTUATIVE
 

DEL SERVIZIO DI POSTA MASSIVA OFFERTO DA POSTE ITALIANE
 

L'AUTORITA' 

NELLA sua riunione di Consiglio del 13 dicembre 2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell 'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo", e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante "Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità", e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999 recante "Attuazione della 
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio", nella 
versione vigente, in particolare l'art. 2 comma 4lett. d); 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 20 Il , n. 201, recante "Disposizioni urgenti 
per la crescita, l'equità e il consolidam ento dei conti pubblici" , come convertito dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214 e, in particolare, l'art. 21; 

VISTO il decreto del Ministero delle comunicazioni del 12 maggio 2006 recante 
"Disposizioni in materia di invii di corrispondenza rientranti nell 'ambito del servizio 
postale universale. Tariffe e prezzi degli invii di corrispondenza per l 'interno e per 
l'estero" e, in particolare, l'art. 2, comma l , lettoc); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante "Regolamento 
concernente l'organizzazione e il funzionam ento dell 'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e successive modificazioni e integrazioni", pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 giugno 2012, n. 138; 

VISTA la delibera n. l 53/12/CONS del 29 marzo 2012 con la quale è stato avviato 
il procedimento in epigrafe, a decorrere dalla pubblicazione del relativo avviso nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, avvenuta in data 30 aprile 2012; 

VISTI gli atti presupposti della delibera n. 153/12/CONS appena richiamata; 

VISTA la delibera n. 352/12/CONS del 2 agosto 2012 di proroga del termine di 
conclusione del procedimento; 

VISTE le osservazioni pervenute dagli operatori Xplor Italia (prot. Agcom 26518 
del 29 maggio 2012), Rotomail (prot. Agcom 22625 del Il maggio 2012) e TNT (prot. 
Agcom 26522 del 29 maggio 2012); 

627/ 12/CONS 



VISTI gli elementi informativi acquisiti nel corso delle audizioni degli operatori 
Xplor Italia, Rotomail , TNT, Selecta e Poste Italiane; 

VISTA la lettera pro t. 35873 del 12 luglio 2012 con la quale l'Autorità ha inviato 
a Poste Italiane una richiesta di informazioni; 

VISTA la risposta di Poste Italiane prot. Agcom 43353 del lO agosto 2012; 

CONSIDERATO che dal complesso delle risultanze istruttorie emergono alcuni 
profili problematici che potrebbero essere oggetto di intervento da parte dell'Autorità, in 
particolare per ciò che riguarda la procedura di omologazione, le modalità di 
accettazione degli invii, l'allestimento delle spedizioni, le modalità di pagamento, il 
sistema dei controlli e, più in generale, il livello di trasparenza e completezza della 
disciplina contenuta nelle CTA; 

CONSIDERATA la rilevanza sotto il profilo concorrenziale del tema dell'accesso 
alla rete di Poste Italiane per il servizio di posta massi va; 

UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi dell' art. 
31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità; 

DELIBERA 

ARTICOLO 1 

1. Nell'ambito del procedimento istruttorio avviato con delibera 153/12/CONS, è 
indetta la consultazione pubblica concernente la valutazione ed eventuale modifica 
delle Condizioni tecniche attuative (CTA) di posta massiva, in vigore dal 1 maggio 
2011 . 

2. Le modalità di consultazione sono indicate nell 'allegato A alla presente delibera. 

3. Il testo della consultazione è riportato nell 'allegato B alla presente delibera. 

La presente delibera e gli allegati, che ne costituiscono parte integrante, sono pubblicati 
sul sito web dell' Autorità. 

Roma, 13 dicembre 2012 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Maurizio Dècina 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE ad interim 
Laura Aria 

627/ 12/CO NS 2 


